
وقف، فرهنگ و دوران پساکرونا
ــودن تفکر شیعی در ایـــران و  ریشه دار ب
حضور مرقد حضرت رضا)ع( در این کشور 
موجب پایداری سنت وقف از زمــان های 
قدیم شده و وقف توانسته است فرهنگ 
شیعی را در دوران گوناگون خفقان حفظ 
و حراست کند. بسیاری از مساجد، حرم 
های امامزادگان، یتیم خانه ها، مدارس 
دینی و... را می توان از این موارد بر شمرد، 
بنابراین در این مرز و بوم پیوند اقتصاد و 
فرهنگ از دیرباز وجود داشته است و تفاوت 
وقف در فرهنگ ایرانی با نیکوکاری در دیگر 
جوامع را می تــوان همین هویت دینی و 
 فرهنگی »خیر اقتصادی« در ایران دانست. 
اگر چه در دوره پهلوی نیز نهادهایی در قالب 
نیکوکاری وجود داشته ولی پس از انقلاب 
با تاسیس اداره اوقاف و امور خیریه تلاش 
شده است که اهداف فرهنگی بر هر گونه 
خیر اقتصادی غلبه کند و تحقق فرهنگ 
شیعی از مسیر نیت و انگیزه خیر واقفان 
به طور دقیق تر پیگیری شود، اما در سال 
های اخیر تحریم و بحران اقتصادی کشور، 
ســازمــان هــای مختلف از جمله سازمان 
اوقاف و امور خیریه را تحت تاثیر قرار داده 
است، به صورتی که زیان ده بودن برخی 
از کارخانجات، زمین هــای کــشــاورزی و 
سازمان های اقتصادی را موجب شده است 
و دغدغه بقای این سازمان ها، باعث شده که 
مدیران اقتصادی موفق در بخش های دیگر 
جذب سازمان اوقاف و امور خیریه شوند تا 
از این رهگذر بتوان به کارایی و کارآمدی 
بیشتر نهادهای زیرمجموعه سازمان اوقاف 
کمک کــرد. این اتفاق اگرچه نوید بخش 
رشد اقتصادی اداره اوقــاف و امور خیریه 
در بخش های کشاورزی، صنعت و خدمات 
بوده اما آرام آرام چشم انداز فرهنگی این 
سازمان را تحت تاثیر قرار داده، به صورتی 
که بخش زیادی از خدمات فرهنگی آن به 
حاشیه رانده و صرف کمک های اقتصادی 
به خانواده های بی بضاعت و کم برخوردار 
جایگزین آن شده است که یکی از این موارد 

را می توان مجموعه مدارس زیر نظر اداره 
کل اوقاف برشمرد. برای مثال، پژوهشی 
معتبر که به سفارش اداره کل اوقاف استان 
خراسان رضوی در سال 94 روی یکی از 
مدارس مختص یتیمان این استان انجام 
ــوح نشان مــی دهــد که  شــده اســت بــه وض
برخی از مــدارس زیر نظر اداره اوقــاف که 
با تمکن مالی بالایی نیز از دهه های قبل 
وجود داشته است، دارای کارایی فرهنگی 
اندکی هستند. به عنوان نمونه مدرسه ای 
که به پشتوانه بیش از 100 هکتار زمین در 
یکی از بهترین مناطق با هدف نگهداری 
از یتیمان در سال های قبل تاسیس شده 
است، با گنجایش بیش از 400 دانش آموز، 
تنها حدود 120 دانش آموز پذیرش کرده و 
بسیاری از زیرساخت های کشاورزی و فنی 
که به نیت آموزش و پرورش دانش آموزان 
بنا شده، صرفا در جهت اهداف اقتصادی 
این موقوفه به بهره برداری رسیده است. 
این پژوهش به وضــوح نشان می دهد که 
این مجموعه آموزشی در سال های اخیر 
با رشد اقتصادی چندین برابر روبه رو بوده 
و حــوزه هــای مختلف اقتصادی از جمله 
پرورش ماهی، دام سبک و سنگین و دیگر 
ــدازی کــرده است ولی این  مــوارد را راه ان
رشد اقتصادی نه تنها موجب بهتر شدن 
کاهش  به  بلکه  نشده  فرهنگی  عملکرد 
خدمات آموزشی و پرورشی این مجموعه 
منجر و هم به لحاظ کمی و هم کیفی از 
ــداف فرهنگی و آموزشی غفلت شده  اه
ــرار گرفتن  اســت که در نهایت اولــویــت ق
اندازهای  چشم  بر  اقتصادی  وری  بهره 
ــاف را می تــوان کم  فرهنگی در اداره اوق
توجهی به نیت واقف تلقی کرد. همه این 
موارد در حالی است که این روزها با ارقام 
سه رقمی مرگ و میر ناشی از کرونا مواجه 
ــار غیر رســمــی، رشــد نسبت  هستیم و آم
تعداد کودکان و نوجوانان یتیم در جامعه 
را نشان می دهد که در صورت بی توجهی 
به کمبودهای فرهنگی و آموزشی مختص 
این نوجوانان با بحران های آسیب های 
اجتماعی، خودکشی و نظایر آن در این قشر 
روبه رو خواهیم بود که لازم است سازمان 
اوقاف با برخورداری از موقوفات و وقف نامه 
های مرتبط، برای تدوین سند و الزامات 
سختگیرانه تری در زیر مجموعه های خود 

به منظور رسیدگی به این قشر اقدام کند.
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در برنامه شبکه خبر دوشنبه شب درباره واردات کالاهای  •
رسوبی در انبار گمرک، مجری برنامه می گفت وقت برنامه 
کم است، مردم ماه ها پشت موانع اداری برای واردات انتظار 
می کشن اون وقت این ها با یک برنامه تلویزیونی ساده می 
گن وقت برنامه تمام شده. آخر برنامه به یک نتیجه ملموسی 

هم نرسید، پس انتظارات مردم چی شد؟
 الان چند ماهه روحانی رفته اما هر روز همه چیز گرون می  •

شه! چرا همه ساکت اند و چیزی نمی گویند؟
ما شش روز هفته روزنامه خراسان را می خریم و از حرفه ای  •

های خراسان هستیم. قیمت را هزارتومان بالا ببرید و پنج 
هزارش کنید  ولی خراسان ورزشی را حذف نکنید. اخبار 
ورزشی برای من مهم است. مخاطبان خود را از دست ندهید. 

مخاطب واقعی خراسان با قیمت روزنامه مشکلی نداره.
 برای آرتروز پا به دکتر رفتم. یک آمپول داد یک میلیون و  •

200 هزار تومان! دکتر متخصص، فقط برای تزریق آمپول 
100هزار تومان گرفت! واقعا اگر کسی پول نداشته باشد 

باید چه کار کند؟! باید بمیرد؟ چرا کسی کاری نمی کند؟
متاسفانه هر دولتی میاد شما روزنامه ها بــرای امرار  •

معاشتون مجبورید حقایق رو اون جوری که دولت خوشش 
بیاد بگید. انصاف و منافع ملت می ره کنار. با باندهای 
مافیایی هم که جرئت نمی کنید دربیفتید از جمله مافیای 
دارو و پزشکی، مناصب خاص ... حاضرید مردم و ایمان 
شان فدای مصلحت اندیشی های شخصی تون بشه. خدا 

شما را به راه راست هدایت کنه.
گران شدن برخی اقلام ضروری باعث می شود تعدادی  •

از کارخانه ها و تولیدی ها سود فراوان کنند چون مردم قید 
کالاهای غیرضروری را می زنند در نتیجه بعضی کارخانه ها 
و تولیدی ها که اقلام شان خیلی ضروری نیست، ضرر می 
کنند و تعطیل و افرادی هم بیکار می شوند. فقط نظارت 

مسئولان این مشکل را حل خواهد کرد.
 خراسان ورزشی مایه نشاط و روح روزنامه بود. من خودم  •

با این که 20 سال روزنامه می خوانم دیگه روزنامه شما را 
نمی خرم. حداقل صفحات دیگر را حذف می کردید.

چرا ماه هاست تلفن شهری بسیاری از مناطق مشهد به  •
علت سرقت کابل قطع است اما مخابرات درستش نمی کند 

و قبض می آورد؟ آقای وزیر چرا رسیدگی نمی کنید؟
 دولت از مردم چه تصوری داره؟ لبنیات را 40درصد  •

گران کرده حالا توی بوق و کرنا کرده که از شنبه 10 درصد 
ارزان می شود!

چرا نظارتی بر پایانه مسافربری امام رضا)ع(نیست؟چرا برای  •

ساعتی که بلیت فروخته شده ماشین نیست و مسافران را با 
اتوبوس شهری دیگر و ساعتی دیگر می فرستند؟ چون ظرفیت 

اتوبوس اولی تکمیل نیست، مسافر باید سرگردان شود؟
 فعلا که تا چند ماهی وجــود دولــت قبلی کیسه بوکس  •

خوبیه! با ظاهر شدن هر گونه کاستی، مشکلات را گردن 
دولت قبلی می اندازند. مردم هم باور می کنند و دولت تدبیر 
و امید را ام المصائب می دانند اما تا کی فرار و شانه خالی 
کردن از زیر بار مشکلات؟ شما که آمدید یک هفته ای ارزانی 
و فراوانی بیاورید و مدینه فاضله را سروسامان بدید! از زمانی 

که حسن آقا رفته قیمت همه چیز چند مرحله رفته بالا!
سوالم اینه که 25درصد اضافه حقوق بازنشستگان تامین  •

اجتماعی چرا تاکنون پرداخت نشده؟ الان نصف سال رفته 
و هنوز به فکر بازنشستگان نیستند. احتمالا بازنشستگان 
بالاترین دستمزدها رو توی ایران می گیرند که کسی به 

فکر اون ها نیست!
 خراسان ورزشی راحذف نکنید که مخاطبان بسیاری دارد  •

ازجمله طرفداران فوتبال. من خودم شاهدم که خیلی ها 
اولین صفحه ای را که باز می کنند خراسان ورزشی است.

خراسان:مخاطب گرامی همان طور که در خبر حذف و تغییر 
برخی صفحات اشاره  کردیم به دلیل گرانی کاغذ و مواد اولیه، 
رکود اقتصادی و سیاست های آگهی دولتی ارشاد مجبور 
به حذف صفحات ورزشی و کاهش آن به یک صفحه شدیم. 
امیدواریم با حمایت های شما مخاطبان عزیز با رفع مشکلات 
و رونق اقتصادی دوباره ضمیمه خراسان ورزشی را همراه با 

دیگر صفحات روزنامه تقدیم شما کنیم.
 من از طرف جمع زیادی از مخاطبان می گویم روزنامه  •

خراسان ورزشی را چرا تعطیل کردید؟ هر طور شده این 
روزنامه را به حالت قبل برگردانید. اگر این شرایط باشد 
اشتراک هایمان را قطع می کنیم. ما روزنامه را برای صفحه 

ورزشی اش می گرفتیم.
ــوار ساختمان بیمارستان  • ــاورت دیـ ــج  مــنــزل مــا در م

هاشمی نژاد است. به تازگی صدای دستگاه های مختلف و 
مخصوصاً پر کردن کپسول های اکسیژن امان اهالی را بریده 
است. چند روز پیش هم صدای انفجار یک کپسول باعث 
رعب و وحشت اهالی خیابان میثم  تمار شد. اگر این انفجار 
باعث پرتاب کپسول به یکی از دیوارهای محوطه می شد قطعاً 
تخریب و ویرانی منازل را در پی داشت. مسئولان بیمارستان 
هم طبق معمول مدیران دولتی، کارشان تکذیب و تهدید 
و نهایتا توضیحات روزنامه پسند است. لطفاً تا این مسئله 

تبدیل به فاجعه نشده حداقل انعکاس دهید.

پیام رهبر انقلاب در پی حادثه انفجار مسجدی در قندوز

در پی حادثه مصیبت بار انفجار در مسجدی در استان قندوز افغانستان و 
جان باختن تعداد زیادی از مردم نمازگزار، حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی 
بر مجازات عاملان این جنایت بزرگ و جلوگیری از تکرار چنین فجایعی تأکید 
کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... 
خامنه ای، متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم ا... الرّحمن 
الرّحیم. حادثه تلخ و مصیبت بار انفجار در مسجد منطقه خان آباد استان قندوز 
که به جان باختن جمع زیادی از مؤمنان نمازگزار انجامید، ما را داغدار کرد. 
از مسئولان کشور همسایه و برادر افغانستان جداً انتظار می رود که عاملان 
خون خوار این جنایت بزرگ را به مجازات برسانند و با تدابیر لازم از تکرار چنین 
فجایعی جلوگیری کنند. از خداوند متعال رحمت و علوّ درجه برای شهیدان 
این حادثه و شفای عاجل برای آسیب دیدگان و صبر و سکینه برای کسان و 

بازماندگان آن ها مسئلت می کنم. 
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پیام فرمانده کل قوا به مناسبت هفته نیروی انتظامی
همچنین حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی به مناسبت هفته نیروی انتظامی، 
این نیرو را از ستون های امنیت در کشور خواندند و با تقدیر از کمک نیروی 
انتظامی به دستگاه های متصدی خدمات مردمی از جمله در مقابله با کرونا، 
بر ارتقای سطح خدمت گــزاری و انجام وظیفه در این نیرو تأکید کردند.
متن پیام فرمانده معظم کل قوا به این شرح است: بسم ا... الرّحمن الرّحیم. 
نیروی انتظامی یکی از ستون های استوار امنیت در کشور است.این نقش 
ارزشمند، در سال های اخیر برجستگی بیشتری یافته است.همکاری و کمک 
به دستگاه های متصدی برخی خدمات مردمی، مانند آن چه در تعامل با ستاد 
 ملی مقابله با کرونا دیده شد نیز جنبه دیگری از ارزش های این سازمان است.
همه در نیرو - به ویژه مسئولان و مدیران -  باید تلاش کنند سطح خدمت 
گزاری و انجام وظیفه را ارتقا دهند و با کارکرد خود، قدر نیروی انتظامی را 
 نیز در چشم عموم مردم ارتقا بخشند. والسلام علیکم و رحمة ا... و برکاته
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تاریخ سازی فرنگی کاران طلایی در نروژ

 فرنگی کاران کشورمان در دیدارهایی شگفت انگیز به دو طلای جهان در نروژ 
دست یافتند. در ادامه رقابت های جهانی کشتی فرنگی که به میزبانی نروژ در 
حال پیگیری است، شب گذشته محمدهادی ساروی و علی اکبر یوسفی در 
فینال وزن های 97 و 1۳0 کیلوگرم با درخشش قابل توجهی به مدال خوش 
رنگ طلا دست یافتند.محمدهادی ساروی در وزن 97 کیلوگرم در فینال به 
مصاف الکس زو از مجارستان رفت که با نتیجه ۳ بر یک پیروز شد و نخستین 
طلای کاروان کشتی فرنگی را کسب کرد.همچنین علی اکبر یوسفی در وزن 
1۳0 کیلوگرم با کسب طلا تاریخ سازی کرد و رکورد جدیدی را به ثبت رساند. 
این فرنگی کار در دیدار فینال به مصاف زورابی گدخوری دارنده مدال برنز 
اروپا از روسیه رفت که با نتیجه 5 بر یک به برتری رسید تا برای نخستین بار 
طلای سنگین وزن را کسب کند و تاریخ ساز شود.کاروان ورزشی کشورمان در 
روزهای قبل هم 2 مدال برنز توسط پژمان پشتام و محمدعلی گرایی کسب کرده 
است. امشب نیز میثم دلخانی و محمدرضا گرایی در فینال روی تشک می روند.


